[image: image1.jpg]

ДУМА

ПАРТИЗАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

V созыв

Р Е Ш Е Н И Е

от «31»  июля  2009 года                г. Партизанск                                             № 138

	«О принятии Положения

 «О пенсионном обеспечении за выслугу лет

муниципальных служащих органов местного самоуправления

Партизанского городского округа»

В соответствии с Федеральным законом  от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 2 марта 2007 года №  25-ФЗ                          «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от     17 декабря 2001 года № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», Законом Приморского края от 4 июня 2007 года № 82-КЗ «О муниципальной службе в Приморском крае», Законом Приморского края от 4 июня 2007 года         № 83-КЗ «О реестре должностей муниципальной службы в Приморском крае», руководствуясь статьей 22  Устава  Партизанского городского округа,

 Дума Партизанского городского округа

РЕШИЛА:

1. Принять Положение «О пенсионном обеспечении за выслугу лет муниципальных служащих органов местного самоуправления Партизанского городского округа» (далее - Положение).
2. Направить Положение Главе Партизанского городского округа для подписания и обнародования.

3. Настоящее Решение вступает в силу с момента его принятия.

Председатель Думы

Партизанского городского округа                                                                 С.П. Агеев
Принято:

Решением Думы Партизанского

городского округа

от «31»  июля  2009 года № 138

Положение

«О пенсионном обеспечении за выслугу лет

муниципальных служащих органов местного самоуправления

Партизанского городского округа»

Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом  от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 2 марта 2007 года №  25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 17 декабря 2001 года № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», Законом Приморского края от 4 июня 2007 года № 82-КЗ                         «О муниципальной службе в Приморском крае», Законом Приморского края
от 4 июня 2007 года № 83-КЗ «О реестре должностей муниципальной службы в Приморском крае» и определяет порядок назначения, выплаты и перерасчета  пенсионного обеспечения за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Партизанского городского округа.

Статья 1.  Условия назначения пенсии за выслугу лет
1. Пенсия за выслугу лет устанавливается лицам, замещавшим должности муниципальной службы, предусмотренные Законом Приморского края от 4 июня 2007 года № 83-КЗ «О реестре должностей муниципальной службы в Приморском крае» при стаже муниципальной службы не менее 15 лет и увольнении с муниципальной службы по одному из следующих оснований:

1) ликвидации либо реорганизации органа местного самоуправления Партизанского городского округа, избирательной комиссии Партизанского городского округа, а также сокращению штатов муниципальных служащих в органе местного самоуправления Партизанского городского округа, его аппарате, избирательной комиссии Партизанского городского округа;

2) увольнению с должностей муниципальной службы, предусмотренных Уставом Партизанского городского округа, в связи с истечением срока срочного трудового договора;

3) достижению предельного возраста, установленного законодательством Приморского края для замещения должностей муниципальной службы;

4) обнаружившемуся несоответствию замещаемой должности муниципальной службы вследствие состояния здоровья, препятствующего продолжению муниципальной службы;

5) увольнению по собственному желанию в связи с выходом на трудовую пенсию.

2. Пенсия за выслугу лет устанавливается к трудовой пенсии по старости (инвалидности), назначается в соответствии с Федеральным законом от 17 декабря 2001 года № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» и выплачивается одновременно с ней.

3. Лица, уволенные с муниципальной службы по основаниям, указанным в части 1 настоящей статьи, имеют право на пенсию за выслугу лет, если они замещали должности муниципальной службы не менее 12 полных месяцев непосредственно перед увольнением.

4. В стаж (общую продолжительность) муниципальной службы включаются периоды работы на должностях муниципальной службы (муниципальных должностях муниципальной службы); муниципальных должностях; государственных должностях Российской Федерации и государственных должностях субъектов Российской Федерации; должностях государственной гражданской службы, воинских должностях и должностях правоохранительной службы (государственных должностях государственной службы); иных должностях в соответствии с законом субъекта Российской Федерации.

Исчисление стажа муниципальной службы и зачета в него иных периодов трудовой деятельности осуществляется в порядке, установленном законом Приморского края.

5. Периоды службы (работы), учитываемые при исчислении стажа муниципальной службы, суммируются.

6. Пенсия за выслугу лет не устанавливается лицам, замещавшим должности муниципальной службы, в случае назначения им пенсии по иным, чем предусмотрено Федеральным законом от 17 декабря           2001 года № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», основаниям.

Статья 2. Размер пенсии за выслугу лет

1. Муниципальным служащим назначается пенсия за выслугу лет при наличии стажа муниципальной службы не менее 15 лет в размере 45 процентов среднемесячного денежного содержания муниципального служащего за вычетом базовой и страховой частей трудовой пенсии по старости (инвалидности), установленной в соответствии с Федеральным законом от 17 декабря 2001 года      № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации».

2. За каждый полный год стажа муниципальной службы сверх 15 лет пенсия за выслугу лет увеличивается на 3 процента среднемесячного денежного содержания. При этом общая сумма пенсии за выслугу лет и указанных частей пенсии по старости (инвалидности) не может превышать 75 процентов среднемесячного денежного содержания муниципального служащего.

3. Размер пенсии за выслугу лет муниципальных служащих исчисляется исходя из их среднемесячного содержания за последние 12 полных месяцев муниципальной службы, предшествующих дню ее прекращения  либо дню достижения ими возраста, дающего право на трудовую пенсию, предусмотренную Федеральным законом от 17 декабря 2001 года № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации».

Размер среднемесячного денежного содержания, исходя из которого муниципальному служащему исчисляется пенсия за выслугу лет, не может превышать 2,3 должностного оклада, на который начисляется соответствующий районный коэффициент, установленный Правительством Российской Федерации.

Статья 3. Порядок установления пенсии за выслугу лет

1. Установление пенсии лицу, замещавшему должность муниципальной службы, производится по его заявлению.
2. К заявлению об установлении пенсии за выслугу лет прилагаются следующие документы:

1) заверенная копия трудовой книжки;

2) справка о размере денежного содержания;

3) справка о размере начисленной трудовой пенсии;

4) документы, подтверждающие стаж муниципальной службы.

3. Заявление об установлении пенсии за выслугу лет (Приложение № 1 к настоящему Положению) подается на имя руководителя органа местного самоуправления Партизанского городского округа по последнему месту муниципальной службы, регистрируется уполномоченным лицом соответствующего органа в день подачи заявления (либо по дате получения его по почте),   в 5-дневный срок  направляется в Комиссию по установлению пенсии за выслугу лет муниципальным служащим (далее – Комиссия).

4. Состав Комиссии по установлению пенсии за выслугу лет муниципальным служащим утверждается главой Партизанского городского округа.

5. Комиссия рассматривает заявление об установлении пенсии за выслугу лет в 10-тидневный срок с момента его поступления и принимает одно из следующих решений:

1) об отказе в установлении пенсии за выслугу лет;

2) о необходимости установления пенсии за выслугу лет.

О принятом решении в 10-дневный срок письменно сообщается заявителю. В случае отказа в установлении пенсии за выслугу лет излагается его причина.

6. Основаниями для отказа в установлении пенсии за выслугу лет являются:

1) отсутствие права на пенсию за выслугу лет;

2) предоставление неполного пакета документов, указанного в  части 2 настоящей статьи.

7. При принятии решения о необходимости установления пенсии за выслугу лет Комиссией незамедлительно подготавливается и направляется Главе Партизанского городского округа соответствующий проект Постановления с письменным обоснованием установления пенсии за выслугу лет конкретному лицу.

8. Пенсия за выслугу лет устанавливается  и выплачивается со дня подачи заявления, но не ранее, чем со дня назначения трудовой пенсии, в соответствии  с Федеральным законом «О трудовых пенсиях  в Российской Федерации» и не ранее увольнения с муниципальной службы.

9. Пенсия за выслугу лет устанавливается пожизненно.

10. Если при перерасчете размера пенсии в соответствии с нормами, предусмотренными настоящим Положением, размер указанной пенсии не достигает размера, получаемого пенсионером на день вступления в силу настоящего Положения, пенсионеру выплачивается пенсия в прежнем более высоком размере.

11. Установленные настоящим Положением пенсии за выслугу лет индексируются при увеличении денежного содержания на индекс его увеличения.

Статья 4. Порядок приостановления, возобновления и прекращения выплаты пенсии за выслугу лет

1. Выплата пенсии за выслугу лет приостанавливается со дня замещения лицом ее получающим государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской федерации, выборной муниципальной должности, должности федеральной государственной службы, должности муниципальной службы, либо поступления на другую работу (службу), подлежащую зачету в стаж муниципальной службы.

2. Лицо, получающее пенсию за выслугу лет и назначенное на одну из должностей, указанных в части 1 статьи 4 настоящего Положения, обязано в 7-дневный срок сообщить об этом в письменной форме органу, выплачивающему ее.

3. Возобновление выплаты пенсии за выслугу лет осуществляется со дня, следующего за днем увольнения с работы (службы) на основании предоставляемого бывшим муниципальным служащим приказа (распоряжения).

4. Выплата пенсии за выслугу лет прекращается по решению Комиссии со смертью лица ее получавшего.

5. Суммы пенсии за выслугу лет, излишне выплаченные лицу, имеющему право на ее получение, вследствие его злоупотребления, возмещаются им в добровольном порядке, а в случае несогласия взыскиваются в судебном порядке.

Статья 5. Порядок выплаты пенсии за выслугу лет

Выплата пенсии за выслугу лет лицам замещавшим должности муниципальной службы, осуществляется администрацией Партизанского городского округа за счет средств местного бюджета в порядке, установленном Главой Партизанского городского округа.

Статья 6. Признание утратившими силу отдельных нормативных правовых актов  Думы Партизанского городского округа

1. Признать утратившим силу Решение Думы Партизанского городского округа от 23 декабря 2005 года № 278 «Об утверждении Положения                        «О дополнительном пенсионном обеспечении лиц, замещавших муниципальные должности муниципальной службы в Партизанском городском округе».

2. Признать утратившим силу Решение Думы Партизанского городского округа от 03 марта 2006 года № 302 «Об удовлетворении протеста прокурора города Партизанска от 16 февраля 2006 года».

3. Признать утратившим силу Решение Думы Партизанского городского округа от 28 апреля 2006 года № 322 «О внесении изменений в Положение           «О дополнительном пенсионном обеспечении лиц, замещавших муниципальные должности муниципальной службы в Партизанском городском округе», утвержденное Решением Думы Партизанского городского округа от 23 декабря 2005 года № 278».

  Статья 7. Вступление в силу настоящего Положения

  Настоящее Положение подлежит опубликованию в газете «Вести» и вступает в силу после официального опубликования (обнародования).

Глава Партизанского

городского округа

А.В. Галущенко

«__»____________ 2009 года

                                                                              Приложение

к Положению «О пенсионном обеспечении за выслугу лет

муниципальных служащих органов местного самоуправления

Партизанского городского округа»

__________________________________________

(наименование  органа  местного  самоуправлений  либо   наименование

должности, инициалы и фамилия руководителя)
__________________________________________
от ________________________________________________________________________________________________

         (Ф.И.О. заявителя)

Проживающего по адресу: ________________________________________________________________
                      (адрес заявителя)

 (телефон)________________________
                            (заявителя)

заявление.

На основании Положения «О пенсионном обеспечении за выслугу лет муниципальных служащих органов местного самоуправления Партизанского городского округа», прошу установить мне пенсию за выслугу лет к назначенной в соответствии с Федеральным законом от 17 декабря 2001 года № 173-ФЗ                «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» трудовой пенсии________________________________________________________________________________________________________________________________________

(вид пенсии)

Трудовая пенсия назначена:

______________________________________________________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________
(наименование органа, назначившего трудовую пенсию и дата ее назначения)

С Положением «О пенсионном обеспечении за выслугу лет муниципальных служащих органов местного самоуправления Партизанского городского округа» ознакомлен, при возникновении условий предусмотренных частью 1 статьи 4 Положения обязуюсь в 7-дневный срок сообщить о них в письменной форме органу, выплачивающему ее.
«____»___________________200__г.

  ________________

подпись